
  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL 

 

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     1 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022 

 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E INTEGRAL – SAEPI, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 

interessados o RESULTADO PARCIAL, com os candidatos classificados na Segunda Etapa de Testes  do 

Processo Seletivo Público para o preenchimento de 80 (oitenta) vagas destinadas aos Cursos: Técnico em 

Instrumento Musical e Técnico em Canto, na modalidade presencial, a serem ofertados no ano letivo 2022, pelo 

IEMA Escola de Música do Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Divulgar o RESULTADO PARCIAL com os candidatos classificados na Segunda Etapa de Testes do 
Processo Seletivo Público, conforme Anexo Único. A lista estará disponível para consulta na página deste 
Processo Seletivo no site da SEDUC (http://www.educacao.ma.gov.br), bem como afixada no moral do IEMA 
Escola de Música do Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”, localizado à Rua da Estrela, 363, Praia 
Grande, São Luís – Maranhão. 

2 – Em caso de dúvidas ou para maiores informações o candidato deverá se dirigir ao IEMA Escola de Música 
do Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”, localizado à Rua da Estrela, 363, Praia Grande, São Luís – 
Maranhão para obter esclarecimentos. 

3 – O Anexo Único contém as seguintes informações: instrumento, turno, nome do candidato em ordem 
alfabética, os 3(três) últimos número do CPF do candidato e a situação do mesmo no processo seletivo. 

 

 

 

São Luís (MA), 10 de maio de 2022. 

 
 
 

  

http://www.educacao.ma.gov.br/


  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL 

 

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     2 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022 

 

   
ANEXO ÚNICO 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 
 

CANTO 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO 
EDUARDA MILENA AGUIAR SARAIVA 389 CLASSIFICADO 

JANETH ROCHA BONFIM 391 CLASSIFICADO 

MAÍRA SILVA ALVES 300 CLASSIFICADO 

 

BATERIA 

TURNO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO JAIRO VIANA BARROS  360 CLASSIFICADO 

 

VIOLÃO POPULAR 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO 

ANDRESSA MARIA BRITO SANTOS 344 CLASSIFICADO 

HALLAN DOS SANTOS NERI 386 CLASSIFICADO 

ROBSON CLAUDIO LOPES DOS SANTOS 362 CLASSIFICADO 

ITZAAC SHALOM MESQUITA GUTMAN 374 CLASSIFICADO 

JOÃO BENEDITO SILVA GOMES 367 CLASSIFICADO 

ROBERT WILLIAN SOUSA COSTA 322 CLASSIFICADO 

 

VIOLÃO CLÁSSICO 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO GUILHERME SANTOS DA SILVA 394 CLASSIFICADO 

VESPERTINO 
CARLOS NILTON FONSECA COSTA DE FRAGAS 395 CLASSIFICADO 

ORLANDO MENDES DE MORAIS 368 CLASSIFICADO 

 

VIOLONCELO 

TURNO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO WILLIAN DANIEL DOS SANTOS 393 CLASSIFICADO 

 
  



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL 

 

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     3 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022 

 

VIOLINO 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO MARCOS THADEU EVERTON MACEDO 322 CLASSIFICADO 

VESPERTINO 
HELIO PEREIRA BONFIM 304 CLASSIFICADO 

KARLLOS EDUARDO COSTA OLIVEIRA 153 CLASSIFICADO 

 

GUITARRA 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO 

FRANCISCO ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA  368 CLASSIFICADO 

JONATAS XAVIER MARTINS 318 CLASSIFICADO 

ORLANDO EZON MELO FERRAZ  339 CLASSIFICADO 

VESPERTINO 

ADRIANE AGUIAR SILVA 326 CLASSIFICADO 

ARNALDO SOUSA DE OLIVEIRA 325 CLASSIFICADO 

HEDMONAS AMORIM MUNIZ 369 CLASSIFICADO 

THIAGO RAFAEL RODRIGUES SMITH 309 CLASSIFICADO 

 

CONTRABAIXO ELÉTRICO 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO JANELSON BARROS MENDES  363 CLASSIFICADO 

VESPERTINO 

CLAUDIO DA SILVA COSTA JUNIOR 308 CLASSIFICADO 

JULIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 315 CLASSIFICADO 

RAIMUNDO NONATO CRUZ BATISTA JUNIOR 317 CLASSIFICADO 

 

CONTRABAIXO ACÚSTICO 

TURNO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO MARIA REGINA DE JESUS PEREIRA 330 CLASSIFICADO 

 

CLARINETA 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO 
HELISON FILIPI MONTEIRO MARINHO 374 CLASSIFICADO 

JONAS DE ARAÚJO MENDES 337 CLASSIFICADO 

 

FLAUTA TRANSVERSAL 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO 
ALINE LAYSSA BRITO SANTOS 300 CLASSIFICADO 

ESTER EVELYN BARROS DINIZ AMORIM 322 CLASSIFICADO 

 
  



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL 

 

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     4 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022 

 

FLAUTA DOCE 

TURNO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO 

VESPERTINO EMANUEL FERNANDES DA CRUZ 319 CLASSIFICADO 

 

TROMBONE 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO 
JOSE LUIS MORAES LOBO 370 CLASSIFICADO 

LUCAS PEREIRA CORREA  343 CLASSIFICADO 

 

TROMPETE 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO 

DANIEL CLAUDIO SILVA NETO 373 CLASSIFICADO 

JAYLISSON ALEPH FERREIRA BATISTA RUBIM 329 CLASSIFICADO 

JESUS DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 574 CLASSIFICADO 

JOAO PEDRO MORAIS DA SILVA  333 CLASSIFICADO 

 

TROMPA 

TURNO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO ÍCARO GABRIEL CORREA GAIOSO 300 CLASSIFICADO 

 

PIANO 
 

TURNO CANDIDATOS CPF SITUAÇÃO 

MATUTINO 

ADRIANO AUGUSTO MORAES LOBATO 329 CLASSIFICADO 

CAIO CÉSAR OLIVEIRA ALENCAR 332 CLASSIFICADO 

FELLIPE FERNANDES DA SILVA BARROS 408 CLASSIFICADO 

MARCUS VINICIUS COSTA BRITO 380 CLASSIFICADO 

SÁVIO JOSÉ SILVA VALOIS 320 CLASSIFICADO 

VESPERTINO LISBELA MEDEIROS LEAL HENRIQUES 200 CLASSIFICADO 

 


